Rebus ad emendationem *Philosophiæ* omnino inclinantibus, tandem XVII. sæculo negotium sæpe, & multo opere, sed frustra, tentatum, confectum est, Magna & præcipua laus erit hujus sæculi apud posteras gentes, quod in eo demum tanta lux *Philosophiæ* accesserit, quantam sæcula ante omnia non adtulerunt.

Id eo mirabilius haberi debet, quod tanta erat eo tempore *Aristotelis* existimatio, ut cum anno *MDCCXCI*. Regis mandato, & Senatusconsulto academia *Parisiensis* legibus temperaretur; lex hæc fuerit præcipua, ut singuli *Ari-*

[1] *Horum scripta, quos nominavimus, & aliorum habes apud Pfaßium Hist. Litter. Theolog. P. II. Colbergium Christian. Platonico-Hermet. P. I. Walchium Introd. in Hist. Controv. Theolog. P. I. & alios Litter. hist. scriptores.*

Aristotelis libri biennio exponerentur. [1] Res autem eo usque processit, ut cum anno 1600. homines non nulli in concione universam Aristotelis physicam confutassent, collegium Theologorum, & senatus Parisiensis, ab iis temeritatis pœnas exegerit. [2]

At conspirabant omnia ad Aristotelis atque adeo *Dogmaticæ* philosophiæ ruinam. Nec in tanta rerum perturbatione labenti Peripateticismo sustinendo paucorum hominum studium sufficere videbatur. Ipsimet Aristotelis libri, qui in scholis legebantur, causam dedere multis ut eum e throno dejicerent. Nam cum Veterum sententias, quas ipse in scriptis suis, præsertim *Metaphisicis*, & *Physicis* aliquibus percentet, cum Aristotelicis compararent; facillime cognoverunt, quænam ceteris esset anteponenda. *Classicum* autem belli *Philosophici* cecinere eodem tempore *Philosophi* quidam illustres: in Italia *Galilæus*, in Germania *Sennertus*, & *Keplerus*, in Anglia *Verulamius*, in Galliis *Bassonus*.

Duo autem præter cetera ad instaurationem Philosophiæ consentiebant: *Mathematicarum* disciplinarum, & *Medicinæ*, seu *physicæ Experimentalis* cultura. [3] Nam cum *Philosophi* non nulli interiori rerum *Mathematicarum* notitia exculti, ex hujus disciplinæ principiis phæ-

nome-

[1] *Primo anno interpretentur libros Aristotelis Logicos: secundo ejus Physicam manent, post meridiem Metaphysicam: ut vero Aristotelis disputationes adversus Veteres physicos, in quibus ingenii summa subtilitas elucet, accurate examinentur, rejectis inanibus quasiunculis, quas olim barbari invexerant, & ab humaniore politioreque sæculo explosas, asperi durique homines non ita pridem redintegrare sunt conati. Apud apud Launcjum l.c. c. xv. [2] ibid. c. xviii. [3] Confer. Pafchius Catalogus Invent. Novo-Antiquor.*